Araclith .i. urdaire. ut est arm araclith tuatha .i. infear doni intarm urdarcuga ag na tuathaib no intarm teachtas gach tuath .i. gae.

Arna meala .i. arnahimri. ut est .i. arna mela doisi for daoine a dighi druis .i. arna himri se merracht a dighi for na daoine. no arna himri se mesca iarnol deglenda for nech.

Aisgi .i. ai sgith le nech cin ní dia cinn inuairsin. 7 doberar iarsin intan is a cumaoin dobeir. no aiscidh ae sgith cin ní dia cinn inuairsin.

[fo. 80b. col. 1.]

Aen .i. inann ut est aon memesaib rom brog midlig .i. is inand romesemnachta robrog donti focerd droch cur for na maca 7rl.

Acht .i. conntabairt ut est is teol is taidhe cin acht.

Ardarc .i. follus ut est isomaoinach ardarcach inmaoille.

Aithi .i. cumain ut est gachrath conaithi .i. biadh 7 manchuine.

Arach .i. urradh no trebaire ut est fail dfeichemain leconn an arugh do dtrech taracenn.

Aesclad .i. nighe no glanadh ut est fodb daosclad .i. edach in mairb do uisge luagh do luadh ar in uisce.

Ainnsle .i. gleo is innsa no is annsa. no sele .e. 7 annsle ane.

Ara .i. ernedh ut est ni hara nad inrola .i. ni roheirnidsiu ni do neoch cur roimraidhe for do menmain.

Aithmess .i. traghad ut est a corbmaic coise domaicne na roib in aithmes taicme.

An .i. sithel ut est ana tuilcena.

Aiti .i. cumdach ut est gell oir no airgit cin aiti forru acht ma sin.

Airdriu .i. esna ut est asoilg a beoil go airdriuch.

Astol .i. sliseg ut est gadais .b. an astol.

Astol ab hastula .i. slisen.

Airer .i. lenmuin no sasadh ut est airer sula serc.

Airdbe .i. tesgadh ut est fuil midhigh tecta ocnaairdbenadh ailt no feich.

Aire .i. fal ut est aire srapha sraibh.

All .i. glic ut est longarad grian alaibh.

Airmet .i. daingniughudh ut est airmet in ceun amemuir.

Arinnus .i. olcairne .i. cloch.

Abeth slan ni decmaic .i. ni decmaing bias slainti do acht do gres.

Adhben .i. itercian bit dono adhbena uasal .i. taoisech na tuaithe cach uais araile coruice righ.

Aghaigh focaol forleathan .i. caol fuithi 7 ard naisti.

- A tuaim asgeth** .i. ainadh asgeithe.
Ag imcosnumh .i. ag comteangmháil ut est ag imcosnam iman ríghí.
Ainmnet .i. cinin. ut est manabet ainmnet ol patdrig [sic].
Axal .i. imagallaim.
Atharga .i. imrisin.

B.

[fo. 80b. col. 2.]

- Baoth** .i. ole ut est baoth ní deochradh diubairt eclaisi breithir no gnim .i. is ole ní cradh dé.
Bath .i. muir. ut est sruth nimbath nard .i. sruth ard ime do bath .i. do muir.
Brigach .i. uallach ut est brigach maith morséser.
Bla .i. buidhe ut est bla dé^t et(?) do cíthi dadae anaonach life. 7rl.
Briugus .i. imat ut est briugus cen teasbad.
Bruth .i. seim gae no gaisgi ut est ail- bruth narmach arfit
 bruth .i. seim. no dno arm dia déine a bruth .i. a gaisgi.
Buasamail .i. soaim no gaoth ut est firen brigach buasamail a fasagar.
Buaidh .i. maith. ut est buaidh innsgi anaib.
Briar (.i. obní) .i. dealg ut est br[i]ar dearg dealg muingi .i. derg friabruith uingi aile ic ata caoin bleith .i. cutendo non acceptit. dealg conduillinn innsin. 7 dotuit ara ceann truime intan doroltad a cos ara cenn.
Boighi .i. oibne bidh boighi .i. caire sainti. ut est ballan boisi boighi .v. uingi.
Bus .i. gleor no glaine ut est fri dobtur bus nairne.
Bracht .i. beoil. anforbracht .i. inti inabí súg betha annso.
Buas .i. innbea. ut est ar comuitech gach buasach.
Bil .i. maith no soimnech ut est bit secht mba bili.
Bil .i. ole ut est atcota biltenga brath. no bil .i. slan ut est each da boin bil fotach .i. slan cen fotach.
Bach .i. dreis no dasacht bach iarndith innr no bach sechim.
Bruinnech .i. mathair ut est na bi bruinnech balb .i. nirbo balb a mathair no in ben ronuc.
Baoth .i. taidhe ut est fir mna baioithi dlomthar sgeo gaoithe.
Bual .i. uisce. bualeann din .i. lenn frith for bual .i. brat fuaradar meic Milidh [Ms. .i. 1000] forsan ocian amail tresbann. 7 ní fess cisi luibh diandernad.
Bubta .i. bagar ut est bubta og flaith.
Bla .i. baile ut est bla feadha dian do crion cobra.

[fo. 80b. col. 3.]

Bé charna .i. merdrech ar dia ndech in ben cocuicir is

- bé charna. fotadh cairn .iiii. clocha cloch fair is carn
iarum.
- Biadhbach** .i. biadh ut est cota fuilngēt farget andaim dīn
sceo biadhbuch.
- Buaroch** .i. moch .i. bo erge ut est focerd crann ibuarach la
gach fungaire.
- Blor** .i. glor ut est ard blor cumi ocus adeir aninad aile blor
condom binne.
- Baire** .i. brón ut est maili baire gaire cair.
- Bri** .i. tulach no fogus ut est cingit go brigh. brigh gach noc-
cus .i. is amail baile dam gach inad ambim. nó brigh .i.
cumair nó baile.
- Buaile** .i. cill no dún ut est coll- ina. buile bru.
- Buan** .i. maith. ut est buan caire as na berar om biudh.
- Boim** .i. sgiath ut est boim bil con uball airgit .i. sgiath
maith conae bil fair do airged. nó .i. aibind bil aibin
mar sin est.
- Bla** .i. blaosce ut est traigis lathrach lochet ia blae maidm
mic la blaosg maidm.
- Buaidh** .i. toga ut est eochaidh buadhach .i. tógaidhi.
- Baile** .i. maith ut est digbail dubha baile bel .i. is maith í
obelaiB no imbel. no doni gach baile uimpe .i. imanae obe-
laib adbreith .i. iarfis na ambreith .i. anainfis.
- Buasach** .i. buadach ut est amail isidhroille gach buasach
biaid.
- Bendan** [Ms. b7an] .i. laogh bo ut est bendan bogach la-
oide leices dó. Eices .i. bo cona bindsian [Ms. bind sian]
.i. cona laogh no cona bendagan [Ms. b7agan] .i. cona
laogh.
- Beithech** .i. bo ut est soilbeach bet[h]ech la laogh nimsaotha.
- Beo** .i. maith ut est beo a cuimnedh.
- Bun** .i. ocbun na agabla.
- Buidm** .i. bid doig gurub inann 7 mun ut est banna do buidm
la for saili .i. bainde doni geimus on beó .i. nighi.
- Baislec** .i. eilit ut est conlethatar brath imbe baislec mbili
bis .i. lethnaigi atagana gurab comlet[h]an fri sechid cilti
disgire.
- [fo. 81 a. col. 1.]
- Bri** .i. briathar ut est tisca bri ban finn .i. tinnscedal uim bria-
thra namban fia[l] no taithnemach.
- Bi** .i. tairsich ut est garb nochrach a crand mbith blaith bith
coire .i. in crann bis fombeo .i. in tairsich. 7 ader dos
saigidh dul dibec itir bí 7 cainneall.
- Bruth** .i. tarráng. ut est combruth fri tarb .i. com fri tarbh
da magaib .i. cath magarll.
- Biach** .i. bod no maca. ut est biach do rí riasradh oili.

- Brothlucht** .i. italamh bruiter infeoilsin. lucht .i. a coiré no brotlach .i. inatar.
- Bes** .i. berradh ut est 100 fer ambesaib mogha aig.
- Bean forblai buire** .i. in baile iss doigh agh borr do denam fria .i. bith foanedach ria feraibh comaitech.
- Barc** .i. leabar ut est mac fir bis 7 a barc arabelaib. no bis 7 a barc pendaiti ina fiadnaise.
- Baiscil** .i. obann. ut est mac doronad in indreich mna baiscil .i. in mac dorona resin mnaoi báoith cohobann.
- Breoinne** .i. ainm cait. ut est breoinne .i. cat oandeth(?) .i. esidhe .i. breoan ina inde cronan ina inde.
- Baircne** .i. cat is esidhe catban .i. bairenfadh ahaire mic laimiach tuca artus. no barenia tren tuca abaire breasail bric.
- Benar** .i. cinnter ut est fiach nad ardbenar icairdbi airdbídh .i. fiach na fircinnter isin cairdi imbi airdbi cinntech.
- Brathcae** .i. breth .i. aithgin 7 ae .i. dire.
- Bia** .i. brethamh ut est cia bet ní sechmoellad mó tenga di airim incairde seo ní sech a bia .i. nirosechmaillid tu é a bia a brethemain.
- Bertus** .i. briathar ut est ailtius ecius collin bertus .i. guidhe inteces iar imat a briathar.
- Brigther** .i. airmitnighther ut est brigther meisce mblechtaib dam.
- Bruis** .i. soais ut est fathbruis a ainm.
- Buaighnech cin** .i. buaibtech .i. uallach ut est bard ginit ba.
- Brucht** .i. séciht ut est bruchtaib cosal cosalaib .i. brúchtaid sin co salcaráib.
- Buicinn** .i. ton ut est consernair gainem fo buic buicinn (.i. gabar .i. ní is boc).
- Ba** .i. balb ut est berba .i. bir .i. uisce 7 bat .i. balb.
- Barr** .i. crich 7 bagh .i. geall- ut est dobert barr no bagha no bim ber(?) for sluaigeadh. [fo. 81a. col. 2.]
- Bearg** .i. ferg ut est la berga cin einech.
- Baile** .i. mor no calma no tren.
- Bras** .i. bagh.
- Bras** .i. mor ut est ciabtar baile ambresa a piana it brasa.
- Brudh** .i. dermut ut est bruidhfe in uallsa.
- Brig** .i. firt ut est am airbrigach buan sam.
- Baislic** .i. eclais righ ut est ula coisecradh baislic .i. basilius [βασιλεύς] .i. righ.
- Balla** quasi bulla .i. na builg no na dlúim uisce ruca obenn-cur co balla i crich cera.
- Barr** .i. crich ut est dobeir barr tre bitha martan for sluag saithi.